[image: ]
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ
ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

   21.12.2020          №      22 л/с

                                г. Грязовец

О внесении изменений в приказ Управления финансов Грязовецкого муниципального района от 28.12.2016 № 16 л/с «Об утверждении Положения об отделе контрольно-ревизионной работы» (с последующими изменениями)

       В соответствии с решением Земского Собрания Грязовецкого муниципального района от 17.12.2020 № 77 «О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 28 марта 2008 года № 43 «Об органе местного самоуправления района – Управление финансов Грязовецкого муниципального района Вологодской области» (с последующими изменениями)»
ПРИКАЗЫВАЮ:
       1. Внести изменения в приказ Управления финансов Грязовецкого муниципального района от 28.12.2016 № 16 л/с «Об утверждении Положения об отделе контрольно-ревизионной работы» (с последующими изменениями), изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.
       2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
       3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления финансов
Грязовецкого муниципального района                                         Н. А. Кузнецова

Приложение
к приказу Управления финансов Грязовецкого муниципального района
от 21.11.2020 № 22 л/с

[bookmark: _GoBack]«Приложение
к приказу Управления финансов Грязовецкого муниципального района
от 28.12.16 № 16 л/с

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ КОНТРОЛЬНО – РЕВИЗИОННОЙ РАБОТЫ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Отдел контрольно-ревизионной работы Управления финансов Грязовецкого муниципального района является структурным подразделением в составе органа местного самоуправления - Управление финансов Грязовецкого муниципального района Вологодской области (далее - Управление).
1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией РФ, законами РФ, Указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, нормативными актами РФ и Вологодской области, Уставом Грязовецкого района и другими нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления района, Положением об Управлении финансов Грязовецкого муниципального района, должностными инструкциями, утвержденными начальником Управления финансов.
1.3. Деятельность отдела осуществляется в соответствии с настоящим положением, Положением об Управлении финансов Грязовецкого муниципального района и должностными инструкциями, утвержденными начальником Управления по каждой должности.
1.4. Штатное расписание отдела входит в штатное расписание Управления, утверждаемое начальником Управления финансов Грязовецкого муниципального района.
1.5. Все специалисты отдела назначаются и освобождаются от должности приказами Управления.

2. Основные задачи отдела

Основными задачами отдела являются обеспечение реализации полномочий по осуществлению:
- внутреннего муниципального финансового контроля,
- контроля, предусмотренного частью 5 ст. 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Функции отдела

Отдел организует работу в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области, Грязовецкого муниципального района.
3.1. Осуществляет, в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, внутренний муниципальный финансовый контроль:
- за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
- за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета района, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета района, муниципальных контрактов;
- за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета района, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным Кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
- за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования средств, предоставленных из бюджета района, в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета района;
- в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд.
3.2. Участвует в подготовке соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче Управлению финансов осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселений.
3.3. Участвует в разработке нормативных правовых актов, регулирующих осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.
3.4. Осуществляет планирование контрольной деятельности путем составления Планов контрольной деятельности.
3.5. Проводит контрольные мероприятия (проверки, ревизии, обследования) в соответствии с федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.
3.6. Составляет и направляет объектам внутреннего муниципального финансового контроля акты проверок (ревизий), заключения по результатам контрольных мероприятий.
3.7. Составляет и направляет объектам внутреннего муниципального финансового контроля представления и (или) предписания об устранении выявленных нарушений, уведомления о применении бюджетных мер принуждения, в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.8. Осуществляет контроль за своевременностью и полнотой устранения нарушений, выявленных в ходе проверок, ревизий и обследований деятельности объектов внутреннего муниципального финансового контроля, а также за возмещением причиненного ущерба.
3.9. Направляет информацию о результатах контрольной деятельности в Департамент финансов области по его запросу.
3.10. Информирует руководителя администрации Грязовецкого муниципального района о результатах проведенных проверок, ревизий и обследований деятельности объектов внутреннего муниципального финансового контроля. Годовой отчет (информация) о контрольно-ревизионной работе Управления финансов направляется руководителю администрации Грязовецкого муниципального района до 1 марта года, следующего за отчетным и размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе Управления финансов официального сайта Грязовецкого муниципального района не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.
3.11. Предоставляет информацию и документы, запрашиваемые органами Федерального казначейства, в целях осуществления ими анализа исполнения бюджетных полномочий органа внутреннего муниципального финансового контроля.
3.12. Осуществляет производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, законом Вологодской области от 8 декабря 2010 года № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях в Вологодской области», в пределах полномочий, предоставленных действующим законодательством.
3.13. При осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, размещает информацию о проведении плановых и внеплановых проверок, об их результатах и выданных предписаниях, в единой информационной системе в сфере закупок в реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний.
3.14. Направляет в правоохранительные органы информацию о выявленном факте совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, и (или) документы, подтверждающие такой факт.
3.15. Осуществляет контроль в соответствии с частью 5 ст. 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за:
1) непревышением объема финансового обеспечения, включенного в планы-графики, над объемом финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденным и доведенным до заказчика;
2) соответствием информации об идентификационных кодах закупок и непревышением объема финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащихся в предусмотренных настоящим Федеральным законом информации и документах, не подлежащих в соответствии с настоящим Федеральным законом формированию и размещению в единой информационной системе в сфере закупок.

4. Права и обязанности Отдела

Должностные лица Отдела имеет право:
4.1. Запрашивать и получать у объектов контроля на основании обоснованного запроса в письменной или устной форме информацию, документы и материалы, а также их копии, необходимые для проведения контрольных мероприятий.
4.2. Получать объяснения у объектов контроля в письменной или устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий.
4.3. Проверять в организациях, получающих средства бюджета района, в организациях, использующих материальные ценности, находящиеся в муниципальной собственности, в организациях - получателях финансовой помощи из бюджета района, муниципальных гарантий, бюджетных кредитов, бюджетных ссуд и бюджетных инвестиций денежные документы, регистры бухгалтерского учета, отчеты, планы, сметы и иные документы, фактическое наличие, сохранность и правильность использования денежных средств, ценных бумаг, материальных ценностей, а также получать необходимые письменные объяснения должностных, материально-ответственных и иных лиц, справки и сведения по вопросам, возникающим в ходе ревизий и проверок, и заверенные копии документов, необходимых для проведения контрольных мероприятий.
4.4. Проверять правомерность и эффективность использования средств бюджета, материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности по поручению главы района, руководителя администрации района, начальника Управления и мотивированным обращениям правоохранительных органов.
4.5. Проводить в организациях любых организационно-правовых форм, получивших от проверяемой организации денежные средства, материальные ценности и документы, сличение записей, документов и данных с соответствующими записями, документами и данными проверяемой организации (встречная проверка).
4.6. Осуществлять взаимодействие с правоохранительными органами в ходе проведения контрольных мероприятий, а также реализации материалов ревизий и проверок.
4.7. Информировать органы, по поручению которых проводятся ревизии и проверки, о фактах отказа должностных лиц представлять необходимые документы, либо возникновения иных препятствий при проведении ревизий и проверок.
4.8. Привлекать, по согласованию с начальником соответствующего структурного подразделения Управления, специалистов других структурных подразделений Управления для участия в проведении ревизий и проверок.
4.9. Должностные лица отдела при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Вологодской области от 8 декабря 2010 г. № 2429-ОЗ «Об административных правонару-шениях в Вологодской области» в пределах своей компетенции.
Должностные лица Отдела обязаны:
4.10. Исполнять своевременно и в полной мере предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области и муниципальными правовыми актами Грязовецкого муниципального района полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
4.11. Соблюдать требования нормативных правовых актов и принимать меры по предотвращению конфликта интересов при подготовке и проведении контрольных мероприятий.
4.12. Знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объекта контроля с распоряжением о проведении, приостановлении, возобновлении и продлении срока проведения контрольного мероприятия, об изменении состава проверочной (ревизионной) группы, а также с результатами контрольных мероприятий (актами и заключениями);
4.13. Проводить контрольные мероприятия в соответствии с планом контрольной деятельности, объективно и достоверно отражать результаты  контрольных мероприятий в соответствующих актах, справках  и заключениях.
4.14. При выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, направлять в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт.
4.15. Должностные лица отдела осуществляют права и исполняют обязанности в соответствии с Федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Права и обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля", утвержденные постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2020 г. № 100.

5. Ответственность

5.1. Должностные лица Отдела несут ответственность в установленном порядке за:
-  ненадлежащее исполнение в своей работе задач и функций Отдела, а также исполняемых ими поручений и должностных обязанностей;
- нарушение требования о неразглашении информации, полученной в ходе осуществления своих обязанностей;
-  обеспечение сохранности переданных им для работы документов, материалов   и иной документации, а также документов, поступающих в Отдел или исходящих из Отдела в порядке осуществления его задач и функций;
-  качество проводимых ревизий и проверок, за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных мероприятий, их соответствие нормативным правовым актам.
5.2. Должностные лица Отдела несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, определенных должностными инструкциями, в соответствии с законодательством о муниципальной службе и Трудовым кодексом Российской Федерации
5.3. Начальник отдела несет ответственность за работу отдела в целом.

6. Руководство Отделом

6.1. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от нее начальником Управления.»

image1.png